Nomen est pars orationis cum casu sine tempore rem corporalem aut incorporalem significans proprie communiterve, proprie ut Roma Tiberis, communiter ut civitas flumen. ... Alia enim significant res corporales, quae videri tangique possunt, et a quibusdam vocabula appellantur, ut est homo arbor pecus, quae nos corporalia vocamus; alia quae a quibusdam appellationes dicuntur et sunt incorporalia, quae intellectu tantummodo percipiuntur, verum neque videri nec tangi possunt, ut est pietas iustitia decus dignitas facundia doctrina¹⁵.

Nomen quid est ? Nomen est pars orationis cum casu sine tempore rem corporalem aut incorporalem proprie communiterve significans, proprie ut Roma Tiberis, communiter ut urbs flumen¹⁶. ... Appellativa nomina sunt quae generaliter communiterque dicuntur. Haec in duas species dividuntur, quarum altera significat res corporales, quae videri tangique possunt, ut homo arbor, altera incorporales, quae intellectu tantummodo percipiuntur, verum neque videri nec tangi possunt, ut est deus pietas iustitia dignitas sapientia doctrina facundia¹⁷.

Les mêmes notions se retrouvent chez l'Anonymus Bobiensis (ve s.), qui utilise la même source que Charisius:

Nomen est pars orationis cum casu sine tempore rem corpoream aut incorporalem significans proprie communiterve, proprie, ut Roma Tiberis, communiter, ut civitas flumen¹⁸. ... Alia enim (appellativa) significant res corporales, quae videri tangique possunt, et a quibusdam vocabula appellantur, ut homo arbor pecus, alia quae a quibusdam appellationes dicuntur et sunt incorporalia, quae intellectu tantummodo percipiuntur, verum neque videri nec tangi possunt, ut est pietas iustitia¹⁹.

Dans ces extraits, on voit les grammairiens substituer aux exemples habituels des termes qui évoquent davantage la vie quotidienne, et en particulier des dénominations de biens susceptibles de faire l'objet de transactions (*pecus*). Le parallélisme qui existe avec les définitions juridiques des différents types de biens (cf. infra 1.2) a probablement influencé cette substitution d'exemples.

¹⁴ L. HOLTZ, *op. cit.* p. 90-91.

¹⁵ DOSITHEUS, *Ars grammatica* (GL VII) p. 389, 13-390, 1.

¹⁶ DIOMEDES, *Ars grammatica* (GL I) p. 320, 11-13.

¹⁷ *Ibid.* p. 322, 6-10.

¹⁸ ANONYMUS BOBIENSIS, *Excerpta Bobiensia* (perperam Ex Charisii Arte grammatica excerpta dicta) (GL I) p. 533, 7.

¹⁹ *Ibid.* p. 533, 23.

Etant donné que Charisius offre la première attestation de la vue et du toucher dans la définition des choses corporelles, il importe cependant de situer davantage cette position dans la tradition grammaticale, et de se demander si Charisius est réellement le premier à donner cette définition, ou si elle peut remonter à Cominien. Cette tâche semble à première vue malaisée, étant donné que le passage correspondant de la grammaire de Marius Victorinus²⁰, qui utilise la même recension scolaire de Cominien que Charisius²¹, est perdu. Il est cependant permis de penser que des définitions du type de celles de Sacerdos figuraient chez Marius Victorinus. Dans un passage de son *De definitionibus*, il contre en effet Cicéron (*Topica* 27, texte cité infra n. 56) en lui reprochant de ne considérer comme existantes que les choses pourvues d'un corps (*ea quorum subest corpus*) et non celles qui sont dépourvues de substance corporelle, comme la piété, la vertu, la liberté: on voit que l'on retrouve là les exemples typiques des grammairiens, alors que Cicéron ne donnait dans le passage correspondant que des exemples de notions juridiques²², mais pas la définition des corporels et des incorporels telle que la donne Charisius. On peut donc supposer que si toutes les grammaires qui définissent le nom comme une partie du discours signifiant des choses corporelles ou incorporelles le font du fait de leur relation avec Sacerdos, la mention de la vue et du toucher est en revanche une spécificité de la branche Charisius.